
Adventní sborový dopis
Českobratrské církve evangelické
v Jindřichově Hradci 2020

Když nečistý duch vyjde z člověka, bloudí po
pustých místech a hledá odpočinutí, ale nenalézá.
Tu řekne: ‚Vrátím se do svého domu, odkud jsem
vyšel.‘  Přijde a nalezne jej prázdný, vyčištěný a
uklizený.  Tu  jde  a  přivede  s  sebou sedm jiných
duchů, horších, než je sám, a vejdou a bydlí tam;
a konce toho člověka jsou horší, než začátky. (Mt
12,43-45a)

Vladimír Nosek:

Dotek anděla, 2020



Každá prázdnota žádá být zaplněna! Čistý sešit, prázdná
polička, neobsazený dům … 

„A mezi námi byla země nikoho“, zpívá se v písni Oldřicha
Janoty na desce „Podzimní král“. „Země nikoho“ je prostor,
který  obsadí  buďto jedna nebo druhá strana.  Nebo zůstane
prázdný.

Označení „země nikoho“ se používá ve válkách. Zuřivě se
o ni bojuje. Nebo tvoří neutrální nárazníkovou zónu, kam se
vsune třeba OSN nebo mnohonárodnostní pozorovatelská mise,
jako na Sinaji, kde nedávno zahynula česká rotmistryně.

„Země nikoho“ se ale může nacházet i v našich životech.
Mezi příčinami a následky. Jako prostor pro naše rozhodnutí a
postoje.  Čím jej  zaplníme? Příklad:  bolí  mne zub. Příčina –
špatně jsem se o něj staral. Důsledek – musím k zubaři. Mezi
bolestí zubu a návštěvou zubaře je země nikoho. Musím se roz-
hodnout. Může ji vyplnit strach, odkládání, pak se zánět rozje-
de a přijdu o celý zub. Nebo ji může naopak vyplnit odpo-
vědnost. Vím, že k zubaři musím, mám s ním dobrou zkušenost
– pomůže mi, vždy se staral o to, aby mne to nebolelo, zub
uzdraví.

Ježíš  říkával  lidem:  „Víra  tvá  tě  zachránila!“  Nebo  se
naopak říkalo o něm: „nemohl tam učinit žádný mocný čin“,
protože to bylo jeho rodiště - „což to není ten tesař, syn Ma-
riin a bratr Jakubův, Josefův, Judův a Šimonův? A nejsou jeho
sestry tady u nás?“ Lidé byli stejně nemocní v Dekapoli i v Na-
zaretu. Jeden však byl uzdraven, druhý ne. Proč? Mezi nemocí
a uzdravením také leží „země nikoho“. Může být vyplněna ví-
rou, nadějí, klidem nebo podceňováním, nedůvěrou – my víme
svoje, co nám kdo bude povídat?!

V roce 2020 si tuhle „zemi nikoho“ zřetelně uvědomuje-
me. Je tu jakýsi  virus a kolem něho veliká „země nikoho“.
Rozděluje nás tím, jak ponechává prázdný prostor – s virem
dosud nemáme zkušenost – a někteří to neznámo vyplňují stra-
chem, konspiracemi, jiní tvrdými statistikami mrazáků a mrt-
vol, další protesty, bagatelizováním a zlehčováním. Čím jej za-
plníme my, křesťané?

Kontakt
Farní sbor Českobratrské církve evangelické
Bratrská 129/IV
377 01 Jindřichův Hradec
mail: jindrichuv-hradec@evangnet.cz
http://jindrichuv-hradec.evangnet.cz
číslo účtu: 155664768/0300, IČO 42409217
farář Michal Kitta, t: 737 180 687



 Bohoslužby v Žirovnici se konají 2. a 4. neděli v měsíci od
8 hodin a 25. 12 v budově městského úřadu v Cholunské
ulici.
Jiné akce s jakoukoliv  účastí  do soboty 12.  prosince
2020

 nekonají se; případně pouze v online podobě
 zákaz  se  týká  i  biblických  hodin,  náboženství,  setkání

mládeže apod.
Bohoslužby na YouTube (cce jhradec) 
https://www.youtube.com/channel/UCMAgogbrOljznbkYUi5FF
dA/featured?view_as=subscribera SoundCloud 
https://soundcloud.com/cce-jhradec

YMCA Jindřichův Hradec
13. ples YMCA Jindřichův Hradec byl zatím přeložen na sobotu
20. března.
O obnově činnosti  YMCA Centra na sídlišti Vajgar funguje (v
areálu 5. ZŠ, vchod od Trojstřediska) se informujte na webu
www.ymca-jh.cz.

Marathon psaní dopisů Amnesty International
viz https://maraton.amnesty.cz/

Tradiční adventní ekumenická bohoslužba na zámku
byla správou zámku odvolána.

Jistě zodpovědností.  Ohleduplností  vůči  jiným, zejména
zranitelnějším.  Solidaritou  s  potřebnými.  Ale  také  odvahou,
vytrvalostí a pokojem. Někdy se nám do něho ale vlamuje přes
všechna předsevzetí bezmoc; jen přihlížíme, jak snažení nepo-
máhá. I tehdy by ale v naší „zemi nikoho“ mělo zůstat místo
pro Dobrou zvěst.

„Z výsosti přichází Pán, aby se zjevil těm, kdo jsou ve
tmě a stínu smrti,  a uvedl naše kroky na cestu pokoje.“
(Lukáš 1,79)

Tak  se  modlil  Zachariáš  před  narozením  Jana  Křtitele.
Přesnější zacílení příchodu Mesiáše jsme si nemohli přát. Při-
chází  do tmy a stínu … i smrti.  Uvádí nás na cestu pokoje.
Konkrétní  bezmoc tváří  v  tvář horečce,  slabosti,  viru,  smrti
přemáhá síla Mesiášova pokoje. Pokoje shůry, pokoje dalekým
i blízkým, pokoje, jaký „svět“ nedává. Ježíš nám sděluje, že
nejsme sami svoji, a on je na naší straně v našich zápasech.
Žil, pracoval, učil, trpěl, umřel a vstal pro nás a za nás.

Vyčistil  náš  „dům“,  život  od  zlých  nájemníků  a  chce v
něm bydlet. Stojím u dveří a tluču – kdo mi otevře? Chce vy-
plnit naši prázdnotu svou láskou a pokojem. A vírou, které nás
učí.

Příčiny jsou jasné, důsledky také. Obojí může být velmi
vážné.  Ale  mezi  nimi  zůstává  spousta  místa  pro  víru.  Hou-
ževnatou,  vlídnou,  nadějnou  a  laskavou.  Když  v  prázdném
domě, v „zemi nikoho“ bydlí Bůh, mohou být i konce člověka
lepší než začátky.

Boží pokoj a světlo shůry Vám v čase Adventu přeje

staršovstvo a farář

Novým církevním rokem nás budou provázet koláže Vladi-
míra Noska – děkujeme!



Adventní a vánoční kalendárium
bude  tentokrát  chudší.  Kvůli  mimořádným  covidovým  opat-
řením nemůžeme nabídnout to, co jindy. Nevíme, jaké budou
limity na různá shromáždění, zda se vůbec budou moci konat a
zda nebudou jen na internetu. Ale rámcově platí tyto termíny:
16. prosince hospicové bohoslužby, katolíci
20. prosince divadlo děti
24. prosince bohoslužby, divadlo mládeže 22 hodin
25. prosince bohoslužby
(26. prosince náhradní termín)
27. prosince bohoslužby
31. prosince silvestrovská kavárnička
1. ledna bohoslužby
3. ledna bohoslužby
Prosíme, sledujte náš web či své maily, klidně si zavolejte o
informace.

Večeře Páně
budeme slavit při bohoslužbách: 29. 11. (Jindřichův Hradec),
25. 12. (Žirovnice, Jindřichův Hradec, Valtínov) a 1. 1. (Jindři-
chův Hradec). 

Spolek Zikaron
Chanuka se 10. prosince nekoná.

Konfirmační slavnost
se bude konat, až to limit dovolí.

Fair Tradeový obchůdek
objednávejte  přes  https://www.jedensvet.org/. Je  třeba  se
telefonicky či emailem domluvit s paní Jelínkovou.

Tříkrálová sbírka
bude upřesněno.

Hospicová pobožnost
16. 12. proboštský kostel od 18 hodin. Hospic pracuje i v čase
mimořádných opatření.

Bohoslužby
Od 1. neděle adventní 29. 11. 2020 využijeme limit 20
účastníků bohoslužeb. Budeme rezervovat vždy 20 míst 20
přihlášeným  účastníkům.  Prosíme,  abyste  telefonovali,
esemeskovali,  mailovali  farářovi  (737180687,  kitta@se-
znam.cz), a on vám potvrdí, že pro vás bude místo tak,
abychom se vešli do limitu. Žádáme, aby se k bohosluž-
bám v 9,30 přihlašovali především starší bratři a sestry. V
9,30 nebude nedělní škola ani slovo k dětem. V 10,30 se
budou opakovat úplně stejné bohoslužby. Prosíme, aby se
na ně hlásili mladší účastníci. Pro děti bude nedělní škola
v oddělené místnosti. Pokud by byl zájem větší než 2x20
lidí, stejné služby Boží se budou opakovat i v 17,30, opět
na přihlašování pro 20 účastníků. Budeme pokračovat v
online bohoslužbách, ale už je nebudeme točit předem,
budou opravdu „na živo“.

 bohoslužeb se účastní max. 20 osob
 před vstupem do kostela si účastníci dezinfikují ruce
 účastníci  dodržují  rozestupy 2  metry (s  výjimkou členů

domácnosti)
 povinné roušky
 povinnost nosit  roušku se netýká kazatelů,  zejména při

kázání
 Bohoslužby ve Valtínově se konají 25. 12. od 11 hodin.


